

HUYỆN ĐOÀN BÙ ĐĂNG
ĐOÀN TRƯỜNG THPT LÊ QUÝ ĐÔN

Số: 06-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bù Đăng, ngày 01 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Lớp học xanh - Trường học sạch năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/ĐTN và phong trào Thanh niên trường học năm 2022-2023 của Ban chấp hành Đoàn trường THPT Lê Quý Đôn. Nay BCH Đoàn trường lập Kế hoạch “Lớp học xanh - Trường học sạch” năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Thực hiện Kế hoạch “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn” của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Kế hoạch năm học của Trường THPT Lê Quý Đôn về việc xây dựng trường học hạnh phúc năm 2022 – 2023.

Nhằm rèn luyện ý thức chăm sóc và bảo vệ môi trường tại sân trường, lớp học, phát huy sự sáng tạo của các em học sinh trong việc chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường và lớp học.

Giúp học sinh chủ động, tích cực, sáng tạo hơn trong học tập và tham gia các hoạt động trang trí lớp, trưng bày sản phẩm. Trang trí lớp học nhằm tạo môi trường thân thiện để các em thêm gắn bó, yêu thương trường lớp và có ý thức giữ gìn trường lớp sạch đẹp.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- 30 Chi đoàn của các khối lớp 10, 11, 12.

III. THỜI GIAN

- Thời gian: Chấm tuyển dương 6 lớp “Lớp học xanh” xuất sắc của 3 khối (Tuần 6, tiết 5, 15/10/2022) và duy trì phong trào trong suốt năm học. (Lưu ý, chỉ tuyển tương khen thưởng, không cộng điểm thi đua).

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Trường học sạch

- Triển khai hàng tuần trong suốt năm học với 2 nội dung và 3 mức độ điểm ở mỗi nội dung: Tốt/ Khá/Trung bình.
- Vệ sinh sạch sẽ khu vực cảnh quan nhà trường theo sơ đồ được phân công.
- Hàng tuần Đoàn trường sẽ chấm điểm 3 ngày bất kỳ trong tuần.



- Các chi đoàn được nhắc nhở bổ sung, trồng mới hoa tại bồn sau 1 tuần không có chuyển biến sẽ trừ điểm so với tuần trước đó

2. Lớp học xanh

- Các lớp học chủ động trang bị hệ thống cây xanh, vị trí đặt hài hòa, sinh động.
- Sàn và tường lớp học sáng: Không gian lớp học (bên trong lớp học, xung quanh lớp học) đảm bảo sạch sẽ. Tường lớp học, trần nhà, không có mảng nhện hay bụi bẩn.
- Bàn ghế lớp học: Ngăn bàn ghế và đồ vật trong lớp sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp.

3. Các tiêu chí chấm điểm “Lớp học xanh”

- **Xanh (10 điểm):** Phát huy vai trò của ánh sáng tự nhiên với việc học tập của các em. Sử dụng cây xanh trang trí, phối màu hợp lý tạo nên sự sáng sủa, thân thiện cho lớp học.

- **Sạch (5 điểm):** Không gian lớp học (bên trong lớp học, xung quanh lớp học) đảm bảo sạch sẽ. Tường lớp học, nền nhà, trần nhà, bàn ghế và đồ vật trong lớp phải sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, không có mảng nhện hay bụi bẩn.

- **Sáng tạo (5 điểm):** Thể hiện sự sáng tạo của chi đoàn: bố cục, cách trang trí, sắp xếp, đồng thời thấy được sự khác biệt và tinh thần đoàn kết của chi đoàn.

+ BTC chấm điểm các lớp học và khen thưởng 6 chi đoàn “Lớp học xanh”.

- Thành phần Ban giám khảo:

Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
Cô Lê Thị Bích Hạnh	Hiệu trưởng	Trưởng ban
Thầy Nguyễn Đức Tính	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban
Cô Nguyễn Thị Tú Uyên	Bí thư Đoàn trường	Thành viên
Thầy Phạm Hữu Thắng	Phó BT Đoàn trường	Thành viên
Thầy Ngô Văn Hiệp	Trưởng ban rèn nếp	Thành viên
Thầy Lê Đình Thư	Tiểu đội trưởng DQTV	Thành viên
Cô Phạm Thị Oanh	UV.BCH CĐGV	Thành viên

V. Tổ chức thực hiện

- Đoàn trường: Lên kế hoạch, theo dõi, tham mưu kinh phí, tham mưu BGK chấm cuộc thi "Lớp học xanh"; chấm thi đua Trường học xanh – Lớp học sáng hàng tuần.

- Giáo viên chủ nhiệm triển khai kế hoạch “Lớp học xanh - Trường học sạch” tới toàn thể học sinh; phối hợp với CMHS trong lớp cùng huy động về nguồn kinh phí, nguồn nhân lực và hình thức tổ chức trang trí.

- Bí thư chi đoàn: nắm kế hoạch và hỗ trợ GVCN trong quá trình tiến hành kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch “Lớp học xanh – Trường học sạch” năm học 2022-2023. Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Chi đoàn và bộ phận có liên quan yêu cầu nghiêm túc thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận :

- Chi ủy, Ban Giám hiệu;
- GVCN 3 khối 10, 11, 12;
- Lưu VP Đoàn trường, Niêm yết trên bản tin Đoàn TN.

**DUYỆT CỦA BỘT NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỜNG**



Lê Thị Bích Hạnh

**TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Tú Uyên



fall 1967